
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  51Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 587/2017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/420037, de 28/09/2017;
 
RESOLVE: 
 DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2-CREA 2297- D/Pa, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, para acompanhar e fi scalizar como 
suplente, a execução do Convênio nº 03/2014-celebrado entra 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, 
cujo objeto é a construção de Ponte em concreto armado, no 
município de Limoeiro do Ajuru/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 234292

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 181690, publicada no DOE nº 
33.380, de 24/05/2017, referente ao 2º TAC nº 66/2015 – 
CP 09/2015, cujo objeto é a Reforma e ampliação do Centro 
Socioeducativo Masculino – CSEM, em Belém-PA:
ONDE SE LÊ:  Vigência: 28/05/2017 a 24/09/2017;
LEIA-SE: Vigência: 28/05/2017 a 28/11/2017.
Ordenador responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 234506

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 60/2014 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Pará Segurança Ltda – CNPJ 04.113.174/0001-11
Objeto: PRESTAÇÃO DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA NOS TURNOS DIURNOS E NOTURNO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2017 a 30/09/2018
Data da Assinatura: 29/09/2017
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
 

Protocolo: 234184

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 19/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação Santarena de Apoio a Vida-ASSAV – CNPJ 
04.778.004/0001-56
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 26/09/2017 a 26/11/2017
Data da Assinatura: 26/09/2017
Ordenador Responsável: 
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 234111

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 588/2017, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo nº: 2017/421349, de 28/09/2017
Servidor: Raimundo Antônio Melo da Silva/ Fernando Calçada da 
Silva/ Leônidas das Neves Monteiro Leopoldinho
 Matrícula: 6262/57199309/1-57196031/1
Cargo/Função: Assistente Infra-Estrutura/Assistente de Obras 
Públicas/Motorista
Objetivo: Vistoria técnica em 4 edifi cações existentes do 
IDEFLOR BIO (antiga fazenda da Pireli), conduzir com o veiculo 
desta Sedop com os servidores.
Período(s): 10/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Marituba-PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 234392

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 586/2017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/420037, de 28/09/2017
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 576/2017, de 
28/09/2017, publicada no DOE nº 33.469 de 29/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 234290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a Licenças 
Prévia (LP) para a execução da obra de requalifi cação da Orla do 
Atalaia no Município de Salinópolis/PA.
Belém/PA, 04 de Outubro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 234520
PORTARIA Nº.  589/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o falecimento de EDWIRGES CARDOSO DE 
SOUZA, mãe do servidor VALDIR CARDOSO DE SOUZA, ocorrido 
em 23/09/2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família; ao servidor VALDIR CARDOSO 
DE SOUZA RODRIGUES, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, matrícula nº. 5761000/2, lotado 
na Diretoria de Política Setorial, no período de 23/09/2017 a 
30/09/2017, conforme certidão de óbito nº. 00371;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/09/2017 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
 

 Protocolo: 234573
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 

PÚBLICAS
Trav. Chaco, 2158 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará

EXTRATO DO EDITAL Nº 003 / 2017 – SEDOP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 

para selecionar candidato a fi m de desempenhar a função de 
Técnico em Gestão Pública - Nível Superior, com vencimento R$ 
1.515,30 (mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos).
A contratação, de caráter temporário, dar-se-á no município de 
Belém e terá como fundamento Lei Complementar nº 07, de 
25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e de 
acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 09 a 10/10/2017 e 
deverão ser efetuadas, para as vagas no município de Belém, 
EXCLUSIVAMENTE no site www.sipros.pa.gov.br.
Belém, 04 de outubro de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 234572
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP Nº 003/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
das as propostas fi nanceiras, referente à C.P. nº 003/2017, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do Ambulatório de clínicas básicas e especializadas 
CCBS – UEPA, no município de Belém/PA, tendo como o resultado 
da análise o que segue:
1º lugar foi classifi cada a empresa “CONSÓRCIO AME BELÉM”; 
R$ 15.951.653,84 (Quinze milhões novecentos e cinquenta e 
um mil seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos).
2º lugar foi classifi cada a empresa “SENENGE CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA”; R$ 16.509.623,07 (Dezesseis milhões 
quinhentos e nove mil seiscentos e vinte e três reais e sete 
centavos).
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 234517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/426616-COFIN
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORREA SIDRIM, Identidade 
Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, para responder pelo cargo de Gerente de Execução 
Orçamentária, GEP-DAS 011.3, no período de 02/10/2017 a 
31/10/2017, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, que se encontra em gozo 
de férias, conforme Portaria nº 242 de 12/09/2017, publicada no 
DOE nº 33.458 de 14/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 234232

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 19
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO DO CONTRATO: a realização de serviços de impressão 
e confecção de material gráfi co, especifi camente camisas – item 
09, com vistas à divulgação dos eventos a serem realizados 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 


